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1 ÚVOD

„Domov jsou ruce, na kterých smíš plakat.“ Řečeno slovy básníka Miroslava Válka.

Metaforicky a zároveň výstižně vyslovil základní charakteristiku skutečného domova. Pro

mě „domov“ znamená především místo mého dětství, moje současná rodina, místo kde žiji

a také je spojeno s mým zaměstnáním. Před jedenácti lety mně profese vychovatelky

přivedla do domova, Dětského domova se školou v Chrudimi, na odloučeném pracovišti

Výchovně léčebném oddělení Přestavlky (dále jen VLO Přestavlky), tehdy ještě Dětského

výchovného ústavu. Děti z dětských domovů jsou na první pohled stejné, jako ty ostatní,

ale při bližším seznámení s nimi vidíme odlišnosti od běžné dětské populace. Jsou jiné, ale

hlavně proto, že i jejich rodiny se liší od ostatních. Začala jsem přemýšlet, jak jim opravdu

pomoci, co pro ně mohu udělat? Co všechno by se muselo v dětském domově změnit, aby

se z něho stal opravdový domov a byla naplněna přirozená potřeba jedince někam a

někomu patřit. Otázkou zůstává, zda toho lze docílit? V současné době se hodně hovoří o

transformaci péče o ohrožené děti. Moje bakalářská práce je kontinuálním pokračováním

mého zaměření na problematiku dětí s nařízenou ústavní výchovou. Pokusila jsem se

představit návrh nového modelu péče o ohrožené děti na příkladu ústavního zařízení a

vyhodnotit jeho možný dopad. V kontextu se svou dlouholetou praxí vycházím ze

získaných poznatků a zkušeností. Předkládaná analýza stávajícího systému a návrh nového

modelu transformovaného zařízení, je tedy z mého pohledu chápána více než povinná

bakalářská práce, spíše jako osobní vklad do diskuse o transformaci institucionální péče.

Podrobné popsání návrhu změn v ústavním zařízení je myšlenkovým experimentem, ten by

měl sloužit, coby model k praktickému využití v realitě. V krátké teoretické části lze najít

sumarizaci základních informací o ústavní výchově, potřebách a psychické deprivaci, které

vysvětlují negativní působení dlouhodobého ústavního pobytu, další kapitola je zaměřena

na statistické údaje, dokládající nepříjemnou skutečnost o počtu dětí umístěných v

ústavech v České republice. Další část je věnována transformaci péče o ohrožené děti.

Nalezneme zde i exkurz do zahraničí, které státy Evropské unie nám mohou být vzorem při

realizaci změn. Praktická část je rozdělena do dvou větších kapitol. První analyzuje

současný stav zařízení ústavní výchovy, kterým je VLO Přestavlky. Druhá popisuje

detailně navrhované změny v zařízení směrem k transformaci systému péče o ohrožené

děti, představuji v ní nový model transformovaného zařízení. V závěru práce se hovoří o

tom, jaký mají změny přínos a dopad na péči o ohrožené děti a jejich význam.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 INSTITUCIONÁLNÍ PÉČE

2.1.1 Obecně

„Ústav je světem pro sebe, ostrov soběstačného řádu, v němž je život omezený a

předvídatelný vůči okolnímu sociálnímu prostředí. Ústav je spjat se třemi archaickými

lidskými zkušenostmi: zkušeností rodiny, zkušeností obce a zkušenosti vyobcování.

Zkušeností obce a rodiny je společný zážitek domova……Ústav je vždy pokusem o umělý

domov, azyl……Třetí archaickou zkušeností, protichůdnou, je vyobcování. Tato zkušenost

je negativem předchozích dvou. Právo patřit do obce a do rodiny může člověk ztratit a

může být vyhnán do sféry neznáma, chaosu. Tam může se stejně postiženými vytvořit

miniaturní komunitu, která s původní obcí komunikuje minimálně“

(Mühlpachr, P., 2001, s. 33)

Institucionální péčí rozumíme umístění dětí v diagnostických ústavech, dětských

domovech nebo výchovných ústavech. Nejčastěji jsou děti umísťovány v těchto zařízeních

z důvodů sociálních a ekonomických, nebo také z důvodu poruch chování.

V České republice je vysoký počet dětí, umístěných v institucionální péči, jejich počet

se neustále zvyšuje. Bittner (2007) v dokumentu Ligy lidských práv Děti z ústavů uvádí

počet 20 tisíc dětí. V porovnání s jinými evropskými státy vnímá tento počet jako

alarmující.

2.1.2 Struktura zařízení MŠMT v České republice

Zákon č.109/2002 Sb. rozděluje instituce ústavní péče na zařízení pro výkon ústavní a

ochranné výchovy. Zákonnou podmínkou (nejen) zařízení pro výkon ústavní a ochranné

výchovy v resortu MŠMT je zápis do Rejstříku škol a školských zařízení. Školskými

zařízeními pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a preventivně výchovné péče

jsou:

Diagnostické ústavy – diagnostický ústav zajišťuje diagnostiku dětí. Většina

dětí je po nařízení ústavní výchovy umístěna v diagnostickém ústavu, který

zpravidla po dvou měsících pobytu v něm rozhodne, do kterého konkrétního

zařízení bude dítě umístěno.
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 Dětské domovy – účelem dětského domova je pečovat o děti, které nemají

výrazné poruchy chování. Obvykle jsou v nich umístěny děti ve věku od 3 let do 18

let.

Dětské domovy se školou - přijímají děti s poruchami chování nebo s potřebou

zvláštní výchovné péče.

Výchovné ústavy – zajišťují péči o děti s uloženou ochrannou výchovou nebo

nařízenou ústavní výchovou. Tyto děti zpravidla trpí některou ze závažných poruch

chování a emocí. Účelem školského zařízení je předcházet vzniku a rozvoji

negativních projevů v chování dítěte a zmírňovat příčiny a důsledky již vzniklých

poruch chování.

Střediska výchovné péče – středisko je školským zařízením poskytujícím

preventivně výchovnou péči. Tuto péči poskytuje dětem a mladistvým od 3 do 18

let, popřípadě do ukončení jejich soustavné přípravy na budoucí povolání, a to

ambulantní nebo internátní formou. Přijímá do své péče klienty, u nichž je

dominantní porucha chování, ale nenastal u nich důvod k nařízení ústavní výchovy

nebo uložení ochranné výchovy. Své služby poskytuje středisko kromě dětí a

mladistvým, i rodičům a dalším výchovným subjektům.

Podle zřizovatele můžeme dále členit systém na zařízení zřizovaná jednotlivými kraji a

zařízení zřizovaná státní správou ve školství, tj. MŠMT. Kraje zřizují dětské domovy,

zatímco MŠMT ostatní zařízení. Existují výjimky, kdy zřizovatelem některých dětských

domovů je MŠMT. Také soukromé právnické osoby (nestátní neziskové organizace)

mohou být a jsou zřizovatelem některých zařízení.

2.1.3 Ústavní a ochranná výchova

Ústavní výchova - jedná se o opatření, které nařizuje příslušný soud

v občansko-právním řízení nezletilému (ve věku do 18 let) z důvodů sociálních a

výchovných v případě, kdy jiná výchovná opatření nevedla k nápravě, nebo když

rodiče ze závažných důvodů nemohou výchovu dítěte zabezpečit. Soud nařizuje

ústavní výchovu (nebo ukládá ochrannou výchovu), ale nerozhoduje o zařízení,

v němž bude výchova realizována ani o délce pobytu, která závisí na změně

podmínek, pro které byla ústavní výchova nebo ochranná výchova nařízena. O

místě a typu zařízení, kam bude klient s nařízenou ústavní výchovou nebo

ochrannou výchovou umístěn, rozhoduje příslušný diagnostický ústav
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na základě jeho komplexního vyšetření. Pokud pominou důvody nařízené ústavní

výchovy (po prošetření na žádost zákonných zástupců dítěte), nebo podaří-li se

dítěti zajistit náhradní rodinnou péči, příp. dosažením zletilosti (soud může

prodloužit do 19 let), soud ústavní výchovu zruší. Ta preventivní charakter (ústavní

péče tvoří sekundární prevenci poruch chování, je základem převýchovného

procesu)

Ochranná výchova - toto opatření ukládá soud v občansko-právním řízení,

v případě, že nezletilý (mezi 12-15. rokem věku) spáchá čin, za který lze dle

trestního zákona uložit výjimečný trest, - v trestním řízení mladistvému mezi 15. -

18. rokem, pokud soud rozhodne, že ochranná výchova je vhodnější a lépe splní

svůj účel, než uložení trestu odnětí svobody. Probíhá ve školských zařízeních -

výchovných ústavech, zcela výjimečně u dětí do patnácti let v dětských domovech


[…]


dokončila 2. ročník. Na druhé straně byl silný tlak z matčiny strany, aby se dívka vrátila po

18. roce domů. Helena je často velmi nerozhodná. Obtížně zvládá sociální role. Neumí

zacházet s penězi. Je neopatrná na osobní věci jako mobil, peníze, doklady. Neumí se

zdravě prosadit. Vše raději předem vzdá. Podceňuje se. Na řešení zátěžových situací

potřebuje více času na rozmyšlenou.

Dívka se v běžných situacích chová vzhledem k svému věku a schopnostem celkem

reálně. I když je celkem samostatná a komunikativní, má někdy tendence nepříjemné a

obtížné věci odsouvat do pozadí. Neuvědomuje si, že je třeba řešit problémy zavčasu. Není

připravená na samostatný život. Protože VLO nemůže poskytovat následnou péči, bude mít

na výběr pouze návrt k matce nebo podporu některé neziskové organizace.

Marie

8letá holčička přišla do VLO z péče své sestřenice, které je 26 let s podezřením, že jí druh

sestřenice sexuálně zneužíval. Matka jí zemřela ve 3 letech na rakovinu, otec nezvládl

situaci, začal pít. Dívka byla svěřena do péče babičce, tu po 8 měsících porazilo auto a na
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následky zranění zemřela. Dívka zůstala v péči otcovy sestry a posléze její dcery. Prostředí

bylo nepodnětné a citově chladné. Marie, nezvládala první třídu, bylo rozhodnuto o

návratu do MŠ. Jeví se výrazně mladší, infantilní, používá vulgární výrazy, bere ostatním

věci. Trvalo téměř rok, než byly patrny první úspěchy.

Intenzivně jsme pro Marušku hledali hostitelskou rodinu, zdálo se nám to vzhledem

k jejím problémům vhodné, velmi toužila mít někoho jen pro sebe. Podařilo se, začali se o

ni zajímat starší manželé, kteří mají v pěstounské péči dvě mentálně postižené děti.

Maruška k nim jezdila na víkendy, prázdniny a nakonec požádali o pěstounskou péči.

Marii jim svěřili. Vše se zdálo ideální, ale první problémy na sebe nedaly dlouho čekat.

Začala jim lhát, posléze kradla drobné částky. Postižené dívce brala věci, které se jí líbily,

a rozdávala je spolužákům. Pěstouni začali uvažovat, že Marii vrátí zpět. VLO zatím

nemůže poskytovat odlehčovací služby a poradenství pěstounským rodinám. Což by

umožnily transformační změny. Naštěstí v případě Marie, nabídla svou pomoc rodině

vychovatelka, která s Marií pracovala a vedoucí. Docházeli ve svém volném čase do

rodiny i školy a situaci se podařilo zvládnout. Problémy ustaly a Marie má své blízké, jinak

by byla to, čemu říkáme „ústavní dítě“.

4 ZÁVĚRY

Na závěr této práce bych se vrátila k cíli, který zněl „seznámit s návrhem nového

modelu transformované péče o ohrožené děti na příkladu ústavního zařízení a vyhodnotit

jeho možný dopad.“ Prostudovala jsem celou řadu dokumentů a na základě analýzy

stávajícího systému ústavních zařízení, které zřizuje MŠMT, byly interpretovány

jednotlivé zjištěné poznatky. Přesto, že údaje nejsou tak detailně podrobné, jsou

příspěvkem do diskuse o stavu transformace systému péče o ohrožené děti. Dalším

východiskem pro mou práci je dlouholetá praxe vychovatelky v ústavním zařízení.

Vzhledem k této praxi se mohu přímo podílet na přípravě a zavádění transformačních

změn. Stěžejními dokumenty byly, Úmluva o právech dítěte a NAP a další dokumenty

týkající se institucionální péče, ze kterých jsem vycházela zejména v teoretické části své

práce.

Praktická část přináší popis stávajícího zařízení VLO a jeho analýzu, kde jsem

pracovala mimo jiné i s dokumentací VLO a interními materiály zařízení. Přípravou

transformačních změn ve VLO jsem se zabývala zhruba 2 roky, z toho vycházím zejména

v hlavní části, kde je návrh a popis nového modelu transformovaného zařízení.
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 Za stěžejní cíl své práce považuji, identifikaci očekávaných přínosů pro teorii, a to

praktický a konkrétní případ řešení nových přístupů. Za přínosné pro zavádění do praxe

považuji zejména, že tento návrh modelu lze použít jako pilotní projekt. Tvoří nezávaznou

metodiku, kterou je možno použít při transformaci dalších pobytových zařízení. Měla jsem

možnost navštívit i několik dalších zařízení a mohu srovnávat, jak pracují jinde.

Nepochybně je to pro mě osobně cenná zkušenost a inspirace pro mou další práci.

Domnívám se, že nebylo možno v plné míře ověřit dopad zavedení modelu v praxi,

neboť transformace zařízení v resortu MŠMT uvízla na mrtvém bodě. Změny jsou jen

velmi pomalé.

Mým doporučením je, že některé zamýšlené změny, je možné provést i ve stávajícím

systému a zkvalitnit tak péči o ohrožené děti bez ohledu na transformaci. Také je důležité,

aby si zaměstnanci zařízení postupně, k získaným zkušenostem, doplňovali a rozšiřovali

odbornou kvalifikaci. Žádoucí je rozšiřovat počet externích odborných pracovníků a

využívat služeb dalších, převážně neziskových, organizací. Vytvořit evaluační expertní

pracovní skupinu, která bude celý proces evaluace vyhodnocovat a dávat zpětné vazby.

Využít vlastní kapacity a zkušenosti zařízení a zkvalitnit tak práci směrem k ohroženým

dětem a rodinám.

Pokud bakalářská práce ve svém konečném důsledku přispěje ke zlepšení podmínek

systému náhradní výchovné péče a podpoří uskutečnění transformačních změn, splnila svůj

zamýšlený záměr.
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