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1. Formulace cílů práce
Cílem práce je podle autorky prezentace návrhu nového modelu péče o ohrožené děti. Formulování cílů
práce je přehledné a výstižné, se zohledněním komplexnosti problému.
2. Metodika zpracování
Práce je zpracovaná přehledně, na základě studia odborné literatury, právních a dalších úředních
dokumentů. Podává přehled současného stavu institucionální péče o ohrožené děti v České republice,
uvádí záměry na vládní úrovni, týkající se transformace systému péče o ohrožené děti. Pojednává mj. i o
negativních vlivech na psychický vývoj dětí vyrůstajících mimo rodinné prostředí. Vhodně je využit
příklad zahraničního modelu a jeho komparace se systémem v ČR. Je dokumentována činnost
konkrétního zařízení - VLO Přestavlky. Práce je doplněna bohatou dokumentací na téměř 40 stranách
příloh.
3. Práce s odbornou literaturou (informační zdroje)
Práce vychází z důkladného seznámení s odbornou literaturou a legislativou týkající se této
problematiky. Práce s literaturou splňuje nároky odborné studie.
4. Celkový postup řešení
Bez připomínek.
5. Členění práce (kapitoly, podkapitoly)
Splňuje nároky na BP.
6. Úroveň jazykového zpracování
Jazyk práce je kvalitní, práce je čtivá, celkem splňuje gramatickou normu (až na některé nedostatky: –
např. i/y na str. 37, str. 42)
7. Formální zpracování – celkový dojem je velmi dobrý, úprava je vzorná, grafy kvalitně zpracované.
8. Odborný přínos práce, její praktické využití
Práce přináší řadu podnětů, základním přínosem je koncipování základních principů nového modelu
transformované péče o ohrožené děti, sanace rodiny atd. Bylo by vhodné tuto BP nebo její část
publikovat, poskytnout ji jako podklad k odborné diskusi.
9. Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace
Bakalářská práce studentky D. Kvasničkové splnila zadané cíle

Otázky k obhajobě:
1. Vyložte nám pojmy „nejvyšší zájem dítěte“ - „nejlepší zájem dítěte“, který je správný a „úřední“, a
vysvětlete vymezení užívání těchto pojmů.
2. Jaký význam mělo zpracování této BP pro Vás osobně?

Souhrnné vyjádření:
Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k
obhajobě.